
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: 

ART. 1 DEL D.L. 12 SETTEMBRE 2013 N. 104, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 8 NOVEMBRE 2013, N. 128 - WELFARE 
DELLO STUDENTE. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA PER LA RACCOLTA E LA GESTIONE DELLE 
ISTANZE DI ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI E BENEFICI A.S. 2013-
2014.      
 
 

L’anno duemilaquattordici addì diciannove del mese di maggio alle ore tredici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  No 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio amministrativo  in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la L.R. 25 giugno 1984, n. 31 avente ad oggetto: “Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull’esercizio delle competenze delegate”; 

 

Visto l’art. 1 del decreto legge 12 settembre 2013 n. 104, convertito con modificazioni nella Legge 

8 novembre 2013, n. 128, il quale ha introdotto il Welfare dello studente, comprendente una serie di 

misure finalizzate a favorire il raggiungimento dei più alti livelli negli studi, nonché il 

conseguimento del pieno successo formativo, incrementando l’offerta di servizi per facilitare 

l’accesso e la frequenza ai corsi; 

 

Visto il Decreto Interministeriale MIUR-MEF prot. 184 del 21.04.2014, con il quale sono state 

ripartite fra le regioni le risorse complessivamente disponibili per l’annualità 2014 e vengono 

individuati i principali criteri per la concessione di contributi a favore degli studenti, anche con 

disabilità, che frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, per i servizi di trasporto 

urbano ed extraurbano e servizi di assistenza specialistica; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 16/6 del 06.05.2014 con la quale vengono dettati ai 

Comuni della Sardegna, i seguenti indirizzi per l’attribuzione dei benefici e dei contributi di cui alla 

Legge suddetta: 

1. I destinatari dei benefici sono gli alunni residenti in Sardegna, frequentanti scuole 

secondarie di primo e secondo grado, appartenenti a famiglie le cui condizioni economiche 

siano accertate sulla base dell’indicatore ISEE ai sensi del D.lgs 31 marzo 1998, n. 109 e 

s.m.i.; 

2. I benefici sono concessi a studenti che non ricevano o non abbiano ricevuto nel corrente 

anno scolastico contributi erogati da pubbliche amministrazioni per le medesime finalità, 

ovvero per: 

- Servizi di trasporto urbano ed extra-urbano, finalizzato al raggiungimento della sede 

scolastica anche con riferimento alle peculiari esigenze degli studenti con disabilità; 

- Servizi di assistenza specialistica, anche attraverso mezzi di trasporto attrezzati con 

personale specializzato, in riferimento alle peculiari esigenze degli studenti con disabilità ai 

sensi della L.104/1992; 

3. Per l’accesso ai benefici e per la formazione delle graduatorie si tiene conto prioritariamente 

delle condizioni economiche degli studenti e a parità di condizioni economiche, si valuta il 

requisito della distanza dalla sede scolastica. A parità di condizioni si applica la priorità per 

disabili gravi, ai sensi dell’art. 3 comma 3, della Legge 104/1992: 

4. L’importo contributivo da assegnare e la determinazione delle fasce di reddito, dovrà essere 

stabilito dal Comune di residenza sulla base degli stessi criteri utilizzati per la gestione di 

analoghi interventi nell’ambito del diritto allo studio ai sensi della L.31/1984; 

 

Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- i Comuni, entro il 30 giugno 2014, dovranno trasmettere all’Assessorato Pubblica Istruzione 

della Regione, la graduatoria delle domande di contributo pervenute e il numero dei 

beneficiari, distinti per ordine di scuola; 

- La Regione, a seguito dell’acquisizione delle suddette graduatorie, provvederà alla 

ripartizione tra tutti i Comuni richiedenti delle risorse disponibili, sulla base del fabbisogno 

complessivo; 

 

Considerato che: 

 

 i benefici ed i contributi di che trattasi, devono essere erogati sulla base di criteri e modalità 

utilizzati per la gestione di analoghi interventi nell’ambito del diritto allo studio, ai sensi 

della Legge regionale 25 giugno 1984 n.31 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 questo Ente, da diversi anni eroga contributi ,finanziati con fondi propri di bilancio, a titolo 

di rimborso spese viaggio agli studenti pendolari delle scuole superiori ed artistiche, ai sensi 

della Legge Regionale  25.06.1984 n. 31 e nel rispetto dei  criteri adottati dal regolamento 

per la concessione del rimborso spese viaggio approvato con deliberazione C.C. n.39 del 

30.09.2003 ,  modificato con delibera C.C. n.33 del 25.09.2009 e deliberazione G.C. n.86 

del 24.09.2010, con la quale  veniva fissato, quale limite  ISEE, la somma di €.23.335,00, 

limite questo applicato  anche negli  anni successivi; 
 

 che tale regolamento prevede che la misura del rimborso sia  calcolata sulla base del canone di 

abbonamento mensile del mezzo pubblico di trasporto per le località di frequenza. Lo stesso criterio 

si applica agli studenti che frequentano i corsi serali, in concomitanza dei quali non esistono 

adeguati mezzi pubblici che garantiscano i collegamenti con la località di frequenza e altresì che 

sulle fasce di indicatore ISEE determinate vengano  applicati i seguenti correttivi: 

 

 Decurtazione di €. 500,00 per ogni figlio minore a carico; 

 Decurtazione di €. 1000,00 per ogni figlio oltre il primo studente pendolare di Scuola 
Media Superiore; 

 

 nel rispetto degli indirizzi forniti dalla Regione Sardegna con la Deliberazione n. 16/6 sopra 

citata, vengono previste le seguenti fasce di reddito cui rapportare l’entità del beneficio : 

 

FASCIA REDDITO ISEE ENTITA’ DEL CONTIBUTO 

A Da €. Zero a €. 3.544,31 100% della spesa sostenuta 

B Da €. 3.544,32  a €. 7.088,62 95% della spesa sostenuta 

C Da €. 7.088,63 a €. 10.632,94 90% della spesa sostenuta 

D Da 10.632,95 a €.23.335,00 85% della spesa sostenuta 

 
Oltre €.23.335,00 Nessun rimborso 

 

RITENUTO inoltre di dover fornire i seguenti indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa: 

 predisporre l’avviso per la ricezione delle domande, integrando quello predisposto dalla 

Regione Sardegna, con l’indicazione delle fasce di reddito e dell’entità del contributo 

correlato e con l’opzione per i richiedenti di presentare la domanda, oltre che tramite 

raccomandata e PEC, anche con consegna a mano presso l’ufficio protocollo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 rispettare i tempi indicati dalla R.A.S. Ass.-to Pubblica Istruzione, al fine di trasmettere la 

graduatoria al competente Ufficio entro la data del 30.06.2014; 

 

 

 stabilire che si procederà ad una integrazione con fondi comunali, sussistendone le 
condizioni,  o  eventuale riduzione proporzionale della misura richiesta,  in caso di 
insufficienza del contributo regionale disponibile; 

 

Unanime 

 

DELIBERA 

 

PRENDERE ATTO dela Deliberazione G.R. n. 16/6 del 06.05.2014 recante: “ Decreto 

Interministeriale MIUR-MEF prot. n. 184 del 21 febbraio 2014 concernente la disciplina volta a 

incrementare l’offerta di servizi per favorire l’accesso e la frequenza dei corsi nell’anno scolastico 

2013-2014 agli studenti frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo grado a norma 

dell’art. 1 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8 

novembre 2013, n. 128. Indirizzi ai Comuni per l’attribuzione dei benefici e contributi”; 

 

 

DI fornire i seguenti indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa: 

 

 predisporre l’avviso per la ricezione delle domande, integrando quello predisposto dalla 

Regione Sardegna, con l’indicazione delle fasce di reddito e dell’entità del contributo 

correlato e con l’opzione per i richiedenti di presentare la domanda, oltre che tramite 

raccomandata e PEC, anche con consegna a mano presso l’ufficio protocollo; 

 

 rispettare i tempi indicati dalla R.A.S. Ass.-to Pubblica Istruzione, al fine di trasmettere la 

graduatoria al competente Ufficio entro la data del 30.06.2014; 

 

 stabilire che si procederà ad una integrazione con fondi comunali, sussistendone le 
condizioni,  o  eventuale riduzione proporzionale della misura richiesta,  in caso di 
insufficienza del contributo regionale disponibile; 

 

 

Ravvisata l’urgenza, con  separata votazione, unanime, viene dichiarata la presente 

immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267 . 

 

 

   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/05/2014 al 12/06/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Senis, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:SCALA MARIA BONARIA 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


